
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

AREA SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 30/01/2026 
 

 
 
 
OGGETTO:  Surplus fotocopie a colori effettuate su fotocopiatori 

uffici comunali anno 2025 rispetto al contratto di 
assistenza. Impegno di spesa - Ditta A & C Sistemi s.r.l. 
- CIG BA312242F2 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 6/11/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2026-2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 18/12/2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2026-2028; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 30/12/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2026-2028 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 Con Decreto del Sindaco n.1 in data 12/01/2026 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della nuova Area denominata “Segreteria Comunale e altri servizi”, con 
decorrenza dal 01/01/2026; 

 
Richiamata la determinazione dei Servizi Generali n.37 del 30/03/2022 con la quale veniva stipulato 
con la Ditta A & c Sistemi s.r.l. di Savigliano un contratto di noleggio ed assistenza full service di 
n. 2 fotocopiatori Minolta Bizhub C250i in dotazione agli uffici comunali per un periodo di 60 mesi 
comprendente le seguenti voci: 
- Noleggio di n.2 fotocopiatori con canone mensile di € 56,00 cad. oltre IVA;  
- Canone mensile all-in che comprende assistenza e consumabili con un importo mensile di € 

133,00 oltre IVA; 
- Produzione annua di 75.000 pagine Bianco/Nero e 15.000 pagine a colori 
- Costo per pagine in eccedenza B/N per un importo di € 0,005 cad. oltre IVA;  
- Costo per pagine in eccedenza colore per un importo di € 0,050 cad. oltre IVA; 

 
Contattata pertanto la Ditta A & C Sistemi s.r.l. di Savigliano affinché provveda a rilevare il 
numero delle pagine fotocopiate per l’intero anno 2025 e ne calcoli l’eventuale surplus; 
 
Visto il consuntivo copie della ditta predetta che porta ad un totale di € 302,25 + Iva derivante da 
n.6045 fotocopie a colori eccedenti le 15.000 da contratto; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di assegnare a sé il ruolo di 
responsabile unico del progetto (RUP) nonché di responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90; 
 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_51449819 che attesta la regolarità contributiva della predetta 
ditta, con validità sino al 02/03/2026;  
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 302,25+Iva a favore della Ditta A & C Sistemi 
s.r.l., Via Sprina, 2 Savigliano, P. Iva 02392680043;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: BA312242F2; 
 
RICHIAMATI: 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrattare; 
 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 

Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 



finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
DI ASSEGNARE a sé stesso il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) nonché di 
responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 5 della 
legge 241/90, del servizio in oggetto. 
 
DI ACQUISIRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, presso la 
Ditta A & C Sistemi s.r.l., Via Sprina, 2 Savigliano, P. Iva 02392680043 l’acquisizione dei servizi 
in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
per l’importo di € 302,25+Iva, secondo quanto indicato nel consuntivo copie presentato, nel 
rispetto dei termini contrattuali in essere con la Ditta predetta. 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 368,75 al Cap. 430/46 Miss. 1 Progr. 2 Tit. 1 Macroagg 103 del 
Bilancio di Previsione 2026/2028 annualità 2026. 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza 
e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31 dicembre 2026. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023. 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
  


